2

8

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ________2023 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай
от 15 ноября 2018 г. № 356

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

1. [bookmark: _GoBack]Внести в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 г. № 356 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2018, № 160(166), № 161(167); 2019, № 162(168); 2020, № 172(178), № 174(180), № 180(186), № 182(188), 2021, № 194(200), следующие изменения:
а) подпункт «х» изложить в следующей редакции:
«х) оказывает гражданам Российской Федерации (далее – граждане), иным лицам, предусмотренным законодательством Республики Алтай, на территории Республики Алтай бесплатную юридическую помощь в виде правового консультирования в устной и письменной форме по вопросам, относящимся к полномочиям Министерства, осуществляет правовое информирование и правовое просвещение населения, в том числе правовое информирование граждан, имеющих право на бесплатную юридическую помощь в Республике Алтай, в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи;»;
б) дополнить подпунктом «я5.3» следующего содержания:
«я5.3) в сфере создания, модернизации и эксплуатации государственных информационных систем Республики Алтай в пределах установленной компетенции:
осуществляет полномочия заказчика государственной информационной системы Республики Алтай;
осуществляет полномочия оператора государственной информационной системы Республики Алтай, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством;
создает, модернизирует и эксплуатирует государственные информационные системы Республики Алтай в соответствии с федеральным законодательством;».
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 8 января 2023 г.

    Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай						        О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай
от 15 ноября 2018 г. № 356»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай. Проект постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 г. № 356» (далее – проект постановления) разработан Министерством финансов Республики Алтай.
Цель принятия проекта постановления - реализация Законов Республики Алтай от 28 декабря 2022 г. № 109-РЗ «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бесплатной юридической помощи отдельным категориям граждан Российской Федерации на территории Республики Алтай», № 128-РЗ «О государственных информационных системах Республики Алтай» во исполнение пунктов 8, 21 распоряжения Правительства Республики Алтай от 16 января 2023 г. № 8-р «О разработке правовых актов Республики Алтай в целях реализации законов Республики Алтай, принятых на тридцать первой и тридцать второй сессиях Государственного Собрания – Эл Курултай Республики Алтай».
Предметом проекта постановления является:
уточнения полномочия Министерства по оказанию иным лицам, предусмотренным законодательством Республики Алтай, на территории Республики Алтай бесплатной юридической помощи в виде правового консультирования в устной и письменной форме по вопросам, относящимся к полномочиям Министерства;
определения полномочий Министерства в сфере создания, модернизации и эксплуатации государственных информационных систем Республики Алтай в пределах установленной компетенции:
осуществление полномочий заказчика государственной информационной системы Республики Алтай;
осуществление полномочий оператора государственной информационной системы Республики Алтай, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством;
создание, модернизация и эксплуатация государственных информационных систем Республики Алтай в соответствии с федеральным законодательством.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) часть 2 статьи 12, части 1 - 3, 5, 9 статьи 14 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (в редакции от 29 декабря 2022 г. № 604-ФЗ), согласно которым:
государственные органы, органы местного самоуправления в соответствии со своими полномочиями создают информационные системы и обеспечивают доступ к содержащейся в них информации на русском языке и государственном языке соответствующей республики в составе Российской Федерации;
государственные информационные системы создаются в целях реализации полномочий государственных органов и обеспечения обмена информацией между этими органами, а также в иных установленных федеральными законами целях;
государственные информационные системы создаются, модернизируются и эксплуатируются с учетом требований, предусмотренных федеральным законодательством;
государственные информационные системы создаются и эксплуатируются на основе статистической и иной документированной информации, предоставляемой гражданами (физическими лицами), организациями, государственными органами, органами местного самоуправления;
если иное не установлено решением о создании государственной информационной системы, функции ее оператора осуществляются заказчиком, заключившим государственный контракт на создание такой информационной системы. При этом ввод государственной информационной системы в эксплуатацию осуществляется в порядке, установленном указанным заказчиком;
государственные органы, определенные в соответствии с нормативным правовым актом, регламентирующим функционирование государственной информационной системы, обязаны обеспечить достоверность и актуальность информации, содержащейся в данной информационной системе, доступ к указанной информации в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством, а также защиту указанной информации от неправомерных доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения и иных неправомерных действий;
2) часть 1 статьи 6, часть 1 статьи 12 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» (в ред. от 28 июня 2022 г. № 215-ФЗ) (далее - Федеральный закон о бесплатной юридической помощи в Российской Федерации), согласно которым:
бесплатная юридическая помощь оказывается в виде правового консультирования в устной и письменной форме;
к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации относятся:
издание законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, устанавливающих дополнительные гарантии реализации права граждан на получение бесплатной юридической помощи, в том числе расширение перечня категорий граждан, имеющих право на ее получение;
определение органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью, и его компетенции;
[bookmark: Par0]3) статья 4 Закона Республики Алтай от 28 декабря 2022 г. № 128-РЗ «О государственных информационных системах Республики Алтай», согласно которой к полномочиям Правительства Республики Алтай или уполномоченных им исполнительных органов государственной власти Республики Алтай в сфере создания, модернизации и эксплуатации государственных информационных систем относятся:
осуществление в пределах своей компетенции полномочий заказчика государственной информационной системы Республики Алтай;
осуществление в пределах своей компетенции полномочий оператора государственной информационной системы Республики Алтай, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством;
создание, модернизация и эксплуатация государственных информационных систем Республики Алтай в пределах компетенции в соответствии с федеральным законодательством;
4) часть 2 статьи 1, статья 3 Закона Республики Алтай от 26 марта 2013 г. № 10-РЗ «О бесплатной юридической помощи на территории Республики Алтай», согласно которым:
к полномочиям Правительства Республики Алтай в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью относится определение исполнительного органа государственной власти Республики Алтай, уполномоченного в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью, и его компетенции;
право на получение всех видов бесплатной юридической помощи, предусмотренных статьей 6 Федерального закона о бесплатной юридической помощи в Российской Федерации, в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи имеют также иные лица (граждане Российской Федерации и граждане Украины, прибывшие на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке и размещенные в Республике Алтай);
5) статьи 4 и 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым Правительство Республики Алтай:
обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай;
руководит работой министерств и иных органов исполнительной власти и контролирует их деятельность;
утверждает положения о министерствах.
Проект постановления разработан в связи с принятием Закона Республики Алтай от 28 декабря 2022 г. № 128-РЗ «О государственных информационных системах Республики Алтай», Закона Республики Алтай от 28 декабря 2022 г. № 109-РЗ «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бесплатной юридической помощи отдельным категориям граждан Российской Федерации на территории Республики Алтай».
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для появления коррупции, не выявлено.
В связи с принятием проекта постановления не потребуется признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует расходов республиканского бюджета Республики Алтай.

Исполняющий обязанности
министра финансов Республики Алтай                                Н.К. Табаева

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта постановления
Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай
от 15 ноября 2018 г. № 356»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 г. № 356» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы
проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай
от 15 ноября 2018 г. № 356»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 г. № 125, Министерством финансов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 г. № 356», в результате которой коррупциогенные факторы не выявлены.

Исполняющий обязанности министра                                          Н.К. Табаева

Проверено:
начальник юридического отдела
Арбанакова Д.Г. _______